
D.R.A. n. 3756 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI 

UFFICIO CASSA 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO   l’art. 7 dell a legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.  

VISTO   il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  

VISTO   l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 
1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011, e s.m.i.; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in 
applicazione dell’art. 9 della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei controlli 
delle Ragionerie centrali;”demandando al Dirigente responsabile della spesa l’onere di 
attestare la completezza e regolarità amministrativa in adempimento al D.Lgs n. 
123/2011; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in materia 
di dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali; 

VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali; 

VISTA La Legge Regionale n.1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027”; pubblicata in GURS del 15/01/2025   

VISTA La Legge Regionale n.2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025-2027”; pubblicata in GURS del 15/01/2025   

VISTA La Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2025-2027, a seguito 
della pubblicazione delle LL.RR. n. 1 del 09/01/2025 (Legge di Stabilità) e n. 2 del 
09/01/2025 (Legge di Bilancio); 

VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/2/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Mario La Rocca 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 
14/02/2025;  

VISTO il D.D.G. n. 2189 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Denise 
Gargano, l’incarico dirigenziale di Dirigente Responsabile dell’Area 1  AA.GG. del 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;      

VISTO il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale il  con il quale il Dirigente Generale Dott. 
Ing. Mario La Rocca delega il  Dirigente Responsabile dell’Area 1  AA.GG Dott.ssa 
Denise Gargano alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo 
stesso Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1 L.R. 10/2000 lettera f)- poteri di spesa e di 
acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento 
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati.  



VISTO il D.D.G. n. 3306 del 02/07/2025 di approvazione degli atti aggiuntivi con il quale è 
differito il termine di scadenza dei contratti di lavoro dei dirigenti, ai sensi della 
Deliberazione n. 191 del 17/06/2025; 

VISTE  le note con cui il Dirigente Responsabile della Soprintendenza del Mare autorizza il  
personale di seguito indicato a recarsi in missione;   

VISTA  la nota prot. n. 1531 del 28/4/2025 con la quale il  Dirigente Responsabile della 
Soprintendenza del Mare trasmette all’Area 1 – AA.GG  le tabelle delle liquidazioni delle 
missioni con allegati gli originali delle spese sostenute dal personale autorizzato; 

ACCERTATA l’esistenza dei creditori certi come da tabelle delle liquidazioni delle missioni presentate 
dal personale sotto elencato: 

 

PERSONALE 

CODICE FISCALE                                                Missione Autorizzazione 

IMPORTO  IBAN data luogo Prot data 

LA ROCCA 
ROBERTO 

9/2/25 Marsala 464 9/2/25 97,28 € 

13/3/25 Marsala  923 11/3/25 114,28 € 

 
14/3/25 Pantelleria 974 13/3/25 215,76 € 

18/3/25 Santa Flavia 1006 17/3/25 13,68 € 

25/3/25 Gela 1071 21/3/25 147,44 € 

4/4/25 Pantelleria  1253 4/4/25 370,49 € 

  Totale 958,93 € 

EMMA SALVATORE 

8/2/25 Agrigento  388 5/2/25 7,70 € 

13/3/25 Marsala  921 11/3/25 17,00 € 

19/3/25 Valderice  1012 18/3/25 96,50 € 

26/3/25 Ustica  1114 25/3/25 210,00 € 

Totale 331,20 € 

SGROI FABRIZIO 

8/2/25 Agrigento  405 5/2/25 113,84 € 

13/3/25 Marsala  922 11/3/25 17,00 € 

7/4/25 Agrigento/Favara 1180 31/3/25 126,00 € 

Totale 256,84 € 

PUCCIO GIOVANNI 

13/3/25 Marsala  920 11/3/25 17,00 € 

19/3/25 Valderice  1011 18/3/25 25,82 € 
4-

9/4/25 Pantelleria 1252 4/4/25 223,80 € 

  Totale 266,62 € 

   Totale impegno  1.813,59 € 

 

ACCERTATO che la somma occorrente al soddisfo delle liquidazioni delle missioni svolte  dal personale   
appartenente   alla Soprintendenza del Mare è pari a € 1.813,59; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 376503 per “Spese per missioni del personale in servizio al 
Dipartimento Beni Culturali e I.S., per l’esercizio finanziario 2025;  

CONSIDERATO che l’obbligazione connessa è effettivamente esigibile e liquidabile nel corrente esercizio 
finanziario 2025, in quanto è stata acquisita la documentazione necessaria a comprovare il 
diritto del creditore e che la stessa è custodita presso l’ Area1 – Affari Generali del 
Dipartimento Beni Culturali e I.S. a disposizione per ogni controllo e/o verifica 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno e alla contestuale liquidazione del 
rimborso spese del personale indicato nella precedente tabella, per un importo 
complessivo di € 1.813,59 sul capitolo 376503, la cui spesa giuridicamente vincolante, 
sarà esigibile a valere sull’E.F. 2025   

 
D E C R E T A 



Art. 1 
Per quanto sopra in premessa che qui si intende integralmente riportato, è impegnata e liquidata la somma 
complessiva di € 1.813,59 sul  capitolo 376503  E.F. 2025, codice gestione U.1.03.02.02.002, al fine di 
provvedere al pagamento in favore del personale in servizio presso la Soprintendenza del Mare come meglio 
indicato nella tabella in premessa; 

Art. 2 
Si dichiara che la somma di € 1.813,59 è esigile e liquidabile nell’esercizio finanziario corrente, e che si 
procederà al pagamento mediante mandati diretti al personale avente diritto indicato nella tabella in 
premessa; 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato  BB.CC. e  I.S. per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9. 

 
Palermo, lì  24/07/2025 

f.to 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 AA.GG. 

        Denise Gargano 


